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JAK SPÓŁDZIELNIA 
DBA O MAJĄTEK?
  Majątek spółdzielni jest prywatną włas- 
nością jej członków - czytamy w jednym        
z pierwszych paragrafów statutu MSM 
Energetyka. Ale jaki właściwie jest ten ma- 
jątek oraz jak spółdzielnia o niego dba i za- 
bezpiecza przed zniszczeniem? Rada Nad- 
zorcza zapoznała się z dokładnymi infor- 
macjami na temat wartości majątku spół- 
dzielni oraz środków i działań  zapobiega- 
jącym  jego  degradacji.

Czytaj strona 5.

KIEROWCY, PIESI     
I ROWERZYŚCI 
  Około dwadzieścia tysięcy samochodów 
muszą pomieścić tereny spółdzielni. Poza 
nielicznymi parkingami osiedlowymi, więk- 
szość swoich aut mieszkańcy muszą zosta- 
wiać na ulicach, a także chodnikach o które  
z kolei dopominają się piesi. W ostatnim 
czasie górą są ci drudzy. Powstające nowe 
chodniki zazwyczaj zabierają miejsca do 
parkowania, grodzone są też chodniki oraz 
uliczki służące do tej pory za dzikie parkingi.
  Kierowcy tracą też miejsca postojowe na 
rzec rowerzystów. Przykładem jest droga ro- 
werowa wzdłuż ul. Czerniakowskiej budowa 
której zmniejszyła liczbę miejsc parkingo- 
wych o blisko dwieście. Coraz więcej fanów 
dwóch kółek na chodnikach i ścieżkach ro- 
werowych to z kolei większe zagrożenie dla 
pieszych nieprzyzwyczajonych do cyklistów. 
Jak wygląda koegzystencja wszystkich grup 
na osiedlach spółdzielni?

Więcej: strony 8-9.

OEK SADYBA: 
KULTURALNA TWARZ 
„ENERGETYKI”
    Od miesiąca z szerokiej oferty Ośrodka Edu- 
kacji Kulturalnej Sadyba można korzystać      
w gruntownie odnowionych pomieszcze- 
niach placówki przy ulicy Korczyńskiej 6.  
Przedstawiamy relację z otwarcia i informacje 
o przedświątecznych wydarzeniach. W roz- 
mowie z M6 Małgorzata Sarzyńska, kierownik 
placówki, opowiada o ofercie dla członków 
spółdzielni.

 Więcej: strony 12-13.
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spółdzielni. 
Następny numer  M6 ukaże się w drugiej połowie 
lutego.

Z ŻYCIA SPÓŁDZIELNI

✦  MSM Energetyka wygrywa w sądzie                 
z miastem
Sąd Rejonowy ogłosił wyrok w sprawie mię-
dzy Miastem Stołecznym Warszawa, a MSM 
Energetyka. Sprawa z powództwa miasta 
dotyczyła żądania zapłaty przez spółdziel- 
nię odszkodowania za bezumowne zajmo- 
wanie i korzystanie z nieruchomości przy 
ul. Konstancińskiej 3B. Sąd oddalił roszcze- 
nia miasta wskazując na fakt, że to spół- 
dzielnia była zainteresowana uregulowa- 
niem stanu prawnego gruntu na którym 
stoi budynek przy ul. Konstancińskiej 3B, 
jednak władze Warszawy nie zrobiły nic        
w celu wypracowania rozwiązania w tym za- 
kresie. Wyrok nie jest prawomocny i miasto 
zapowiedziało apelację.

✦  Dyżury członków Rady Nadzorczej
W każdy pierwszy wtorek miesiąca na 
mieszkańców oczekuje członek Rady Nad- 
zorczej podczas dyżuru. Dyżur odbywa się 
w siedzibie spółdzielni przy ul. Zwierzy- 
nieckiej 8A w godzinach 16.30-18.00. Naj- 
bliższe terminy: 13 stycznia i 3 lutego.

✦  Firma Buchalter sp. z o.o. będzie badała 
sprawozdanie finansowe spółdzielni za rok  
2014. Wniosek Zarządu o zlecenie badania 
wybranej przez komisję przetargową firmie 
zaakceptowała Rada Nadzorcza.

✦ MSM Energetyka otrzymała właśnie pro- 
tokół polustracyjny z przeprowadzonej  lu- 
stracji dotyczącej działalności inwestycyj- 
nej spółdzielni. Obejmowała ona okres od      
1 stycznia 2013 r. do 30 września 2014 r. 
Wcześniej Rada Nadzorcza wybrała trzech 
członków do kontaktów z osobą przepro- 
wadzającą lustrację: to Stanisław Pietrzak, 
Zbigniew  Kozłowski i  Kazimierz Kostecki.

     W ostatnim numerze poświęciliśmy nieco 
miejsca wyborom samorządowym. Infor- 
mowaliśmy o kandydatach do Rady Dziel- 
nicy Mokotów i Rady Miasta Warszawy, któ- 
rzy aktywnie działają na forum i na rzecz 
spółdzielni MSM Energetyka. Spośród nich 
jedynie Barbara Kozłowska będąca człon- 
kiem Rady Osiedla Bernardyńska została 
wybrana do Rady Dzielnicy Mokotów. To na 
pewno dobra wiadomość, gdyż spółdzielnia 
będzie miała swojego ambasadora w samo- 
rządzie dzielnicy. Ale czy spółdzielnię w któ- 
rej zasobach mieszka około 40 tysięcy war- 
szawiaków stać tylko na skromną,  jedno- 
osobową reprezentację?  Wpływ spółdzielni 
mieszkaniowych na decyzje samorządu po- 
winien i może być znacznie większy.
    Pokazuje to choćby przykład SM Bródno, 
spółdzielni jeszcze większej niż Energetyka. 
„Nie ma wątpliwości, że w wyborach na Tar- 
gówku liczyły się tylko trzy siły: Prawo i Spra- 
wiedliwość, Platforma Obywatelska oraz 
komitet „Mieszkańcy Bródna-Targówka-        

-Zacisza” (de facto Spółdzielnia Mieszkanio- 
wa Bródno)” - tak o wyborach do Rady Dziel- 
nicy pisał portal targowek.info. I rzeczy- 
wiście - przedstawiciele SM Bródno  w wybo- 
rach lokalnych zdobyli cztery mandaty. Być 
może było im o tyle łatwiej, że spółdzielcy 
nie są debiutantami w samorządzie lokal- 
nym. Sławomir Antonik, przewodniczący 
Rady Nadzorczej SM Bródno, był w latach 
2013-2014 burmistrzem dzielnicy, a repre- 
zentujący spółdzielnię klub radnych liczył    
w poprzedniej kadencji pięć osób, będąc 
języczkiem u wagi w radzie, w której zasia- 
dali jeszcze radni PO i PiS. Teraz sytuacja się 
powtórzyła - komitet „Mieszkańcy Bródna-   
-Targówka-Zacisza” zdobył cztery mandaty 
decydując o wyborze koalicjanta i na po- 
czątku grudnia  Sławomir  Antonik ponow- 
nie został burmistrzem Targówka.
     Następne wybory samorządowe dopiero 
(już?) za cztery lata. Sporo czasu, by się zor- 
ganizować. W końcu Mokotów spółdzielnia- 
mi mieszkaniowymi stoi.

Mariusz Ilnicki

SPÓŁDZIELCY SAMORZĄDOWCY.                                   
SM BRÓDNO DAJE PRZYKŁAD

WAŻNE  TELEFONY
Zarząd spółdzielni MSM Energetyka:
ul. Zwierzyniecka 8A, 00-719 Warszawa.
Centrala: 22 841 60 11.
Dział członkowsko-mieszkaniowy: 22 841 60 10.
Dział rozliczeń z członkami: 22 841 60 11 wewn. 234.
Dział inwestycji: 22 840 53 39.
AO Bernardyńska, ul. Bernardyńska 25, 02-904 Warszawa: 22 841 90 37.
AO Idzikowskiego: 22 840 29 25, tel. w sprawach awaryjnych: 512 668 719.

AO Sadyba: ul. Konstancińska 3, 02 – 942 Warszawa: 22 642 98 42.
AO Sielce: ul. Zwierzyniecka 8B, 00-719  Warszawa: 22 841 38 86.
AO Stegny Południe: ul. Portofino 8, 02-762 Warszawa: 22 842 00 41.
AO Stegny Północ: ul. Czarnomorska 11, 02-759  Warszawa: 22 842 02 29.
AO Stegny Rożek: ul. Burgaska 2/4, 02-758 Warszawa: 22 858 17 97.

Kompletny spis telefonów do poszczególnych działów w administracjach 
znaleźć można na stronach internetowych osiedli, na które najłatwiej trafić 
poprzez stronę główną spółdzielni (www.msmenergetyka.pl) klikając w za- 
kładkę „Osiedla”.

mailto:m6@msmenergetyka.pl
mailto:m6@msmenergetyka.pl
http://www.msmenergetyka.pl
http://www.msmenergetyka.pl
http://www.msmenergetyka.pl
http://www.msmenergetyka.pl
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   Październikowe plenum Rada Nadzorcza w dużej mierze poś- 
więciła kwestiom wniosków o pożyczki z Centralnego Funduszu 
Remontowego. Pożyczki mają na celu zabezpieczenie środków fi- 
nansowych na prace remontowe zaplanowane przez poszcze- 
gólne nieruchomości w 2015 roku. Ogółem do rozpatrzenia było 
21 wniosków z czterech dużych osiedli na kwotę blisko 5,5 mln zł. 
Kolejne pożyczki zostały akceptowane podczas listopadowego 
posiedzenia RN. 
    O największą - 1 mln zł - wnioskowali mieszkańcy budynku liczą- 
cego 382 lokale przy ul. Czarnomorskiej 17 na Stegnach Północ. 
Środki zostaną przeznaczone na wymianę instalacji elektrycznych     
w sześciu klatkach schodowych. Pozostałe udzielone pożyczki        
z CFR wspierać mają głównie wymianę wind, instalacji elektrycz- 
nych, remont klatek  i balkonów.
   Rada Nadzorcza przyjęła też stanowisko w sprawie działań nie- 
których członków dotyczących złożenia zawiadomienia do proku- 
ratury o możliwości popełnienia przestępstwa przez Zarząd spół- 
dzielni oraz członków Rady Nadzorczej (całe stanowisko poni- 
żej).
   Na październikowym posiedzeniu przyjęto plan pracy komisji re- 
wizyjnej, w którym pojawił się dodatkowy punkt dotyczący infor- 
macji o zabezpieczeniu majątku spółdzielni przed ewentualnymi 
szkodami. Punkt ten następnie był szeroko omawiany i przyjęty 
na listopadowym posiedzeniu RN  (szerzej o tym na stronie 5).
    Podczas listopadowych obrad przyjęto m.in. informację Zarządu 
o wykonaniu zadań gospodarczych spółdzielni za trzy kwartały. 
Członkowie rady dokonali ponadto wykreślenia z listy członków 
osób, które przestały być właścicielami mieszkania w zasobach 
spółdzielni. Przedmiotem dyskusji był również wniosek Zarządu   
o wystąpienie na drogę sądową z żądaniem sprzedaży spółdziel- 
czego własnościowego prawa do lokalu mieszkalnego. Powodem 
są zaległości z regulowaniem opłat, ale głównie notoryczne za- 
kłócanie porządku wymagające licznych interwencji policji. Wnio- 
sek został rozpatrzony pozytywnie.
  Ostatnie w tym roku spotkanie członków Rady Nadzorczej od- 
było się 16 grudnia,  już po oddaniu tego numeru M6 do druku.

STANOWISKO RADY NADZORCZEJ                
MSM ENERGETYKA
w sprawie działalności niektórych członków spółdzielni
    Od kilku lat obserwujemy próby destabilizacji działalności spółdzielni 
podejmowane przez grupę członków, którzy mienią się „obrońcami 
spółdzielców”. Negowane są niemal wszystkie działania przyczyniające 
się do rozwoju spółdzielni, poprawy gospodarności oraz życia miesz- 
kańców spółdzielni. Próby te polegają m.in. na negowaniu uchwał i de- 
cyzji podejmowanych przez mieszkańców uczestniczących w obradach 
Walnego Zgromadzenia, decyzji podejmowanych przez Radę Nadzorczą 
oraz Zarząd spółdzielni. Zaskarżane są do sądu uchwały Walnego 
Zgromadzenia, decyzje Zarządu, szczególnie w przedmiocie inwestycji, 
gospodarki funduszami.
    Pragniemy przypomnieć, że najwyższy organ spółdzielni jakim jest 
Walne Zgromadzenie Członków MSM Energetyka, w dniu 7 czerwca 2014 
roku przyjęło sprawozdanie Zarządu , sprawozdanie Rady Nadzorczej 
oraz udzieliło absolutorium członkom Zarządu. 
     Uchwały Walnego Zgromadzenia zostały podjęte przez członków spół- 
dzielni uczestniczących w Walnym Zgromadzeniu, którzy zapoznali się   
z  wynikami gospodarczymi spółdzielni, wnioskami polustracyjnymi 
Związku Rewizyjnego Spółdzielni Mieszkaniowych RP z dnia 20.09.2013 
roku. Związek Rewizyjny Spółdzielni Mieszkaniowych nie stwierdził nie- 
prawidłowości w obszarze działalności inwestycyjnej oraz gospodarki 

funduszami spółdzielni, w tym Centralnym Funduszem Remontowym. 
Pomimo potwierdzenia, że działalność organów spółdzielni,  w tym Rady 
Nadzorczej,  jest prowadzona zgodnie z obowiązującymi przepisami 
oraz interesem spółdzielni i spółdzielców, to nadal są kierowane przez 
członków doniesienia do prokuratury o popełnieniu przestępstw przez 
Zarząd i Radę Nadzorczą. 
    Rada Nadzorcza z tytułu realizacji funkcji kontrolnej stoi na stanowis- 
ku, że wszystkie działania Zarządu zostały podjęte w sposób prawidło- 
wy, racjonalny i zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zgodnie            
z interesem spółdzielców. Żadnego z tych działań nie można określić 
jako działania na szkodę spółdzielni.
    Jednocześnie Rada Nadzorcza informuje, że tego typu działalność tej 
grupy członków powoduje dodatkowy wzrost kosztów funkcjonowania 
spółdzielni wynikający z konieczności obsługi organów dochodzenio- 
wych (kopiowanie tysięcy stron dokumentów począwszy od 2000 roku, 
koszty zapewnienia obsługi prawnej, dodatkowe zaangażowanie pra- 
cowników). W efekcie może do doprowadzić do wzrostu opłat na używa- 
nie lokali.
     Rada Nadzorcza sprzeciwia się tego typu działaniom, które są próbą 
destabilizacji działalności spółdzielni. Szkodzą one dobremu wizerun- 
kowi, cierpi z tego powodu dobra reputacja spółdzielni, prestiż oraz 
wiarygodność wobec kontrahentów spółdzielni i jej członków.

POSIEDZENIA                   
RADY NADZORCZEJ

Przewodniczący Rady Nadzorczej
Stanisław Pietrzak

    Gdzie dwóch się bije, tam mieszkańcy skorzystają. Na rynek dostaw 
energii cieplnej zdominowany dotąd przez Dalkię (dawny SPEC),  wcho- 
dzi PGNiG Termika, właściciel elektrociepłowni Siekierki. Firma, która 
która dotychczas specjalizowała się w produkcji ciepła.
    Na rywalizacji skorzystają członkowie spółdzielni. Do MSM Energe- 
tyka trafiły oferty od obu spółek na kompleksową obsługę osiedli.                
- Obecnie analizujemy propozycje i rozmawiamy z firmami. Jedno jest 
pewne, niezależnie która firma będzie dostarczać ciepło do mieszkań 
w spółdzielni, koszt będzie niższy, niż dotychczas – mówi Grzegorz 
Engelbrecht, członek zarządu MSM Energetyka, który prowadzi rozmo- 
wy z ramienia spółdzielni. Na nową taryfę można jednak liczyć dopiero 
od przyszłego sezonu grzewczego. – Ogrzewanie to zbyt newralgiczna 
sprawa, by podejmować decyzje na szybko i dokonywać ewentualnej 
zmiany w trakcie sezonu grzewczego – dodaje Grzegorz Engelbrecht. 
   Sytuacja jest o tyle ciekawa, że w połowie listopada obie firmy pod- 
pisały porozumienie o współpracy nad unowocześnieniem i rozbudo- 
wą sieci ciepłowniczej w Warszawie. Zgodnie z dokumentem, do  
końca marca 2015 r. spółki sfinalizują umowę, która określi ramy ich  
współdziałania dotyczące stołecznego systemu ciepłowniczego na 
następne lata, aż do 2027 roku. Choć jednym z celów porozumienia 
jest zachowanie atrakcyjnych cen, nie brakuje głosów, że ciepło może 
warszawiaków w przyszłości kosztować więcej. 
  Dalkia Warszawa zarządza liczącą ponad 1700 km stołeczną siecią 
ciepłowniczą, dostarczającą ciepło do 80%. budynków w Warszawie.     
Z kolei PGNiG Termika jest największym polskim wytwórcą ciepła. Pro- 
dukuje ciepło sieciowe, które dociera do 60% mieszkańców Warszawy.

BĘDZIE TAŃSZE 
OGRZEWANIE?
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Sekretarz Rady Nadzorczej
Krystyna Śmigielska
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   Na tyle została oszacowana wartość mająt- 
ku zgłoszona do ubezpieczenia. Na listopa- 
dowym posiedzeniu Rady Nadzorczej przed- 
stawione zostały informacje odnośnie zabez- 
pieczenia majątku nie tylko pod względem 
jego ubezpieczenia, ale i istniejących środ- 
ków ochrony i monitoringu.
  Ciekawostką  jest, że według ewidencji księ- 
gowej wartość majątku spółdzielni wynosi 
zaledwie 812 mln zł. Jak wyjaśniła Danuta Pi- 
sarczyk, główna księgowa MSM Energetyka, 
wynika to z faktu, że ostatnia „urzędo- 
wa” aktualizacja wyceny środków trwa- 
łych została przeprowadzona zgodnie   
z ich wartością na dzień 1 stycznia 1995 
roku na podstawie rozporządzenia Mi- 
nistra Finansów z dnia 20 stycznia 1995  
roku w sprawie amortyzacji środków trwa- 
łych. Metr kwadratowy mieszkania został 
wtedy wyceniony na 900 zł. Nowszego roz- 
porządzenia - choć minęło już 20 lat - nie ma. 
Dzieje się to ze szkodą dla spółdzielni, gdyż 
wyższa wycena powodowałaby wyższą amor- 
tyzację, a w efekcie niższy podatek dochodo- 
wy do zapłaty przez podmioty gospodarcze.
  Tak zwany majątek ruchomy, czyli środki 
trwałe w wartości powyżej 3500 zł oszacowa- 
ny został na 4,4 mln zł. W jego skład wchodzą 
np. ciągniki służące odśnieżaniu, ale też 
sprzęt komputerowy w administracjach. Rze- 
czy wycenione poniżej 3500 zł mają wartość 
866 tys. złotych.
   Ubezpieczenie majątku spółdzielni w 2014 
roku odbyło się w oparciu o realną wycenę         
- wartość metra kwadratowego mieszkania 
oszacowano na poziomie 5300 zł, a składka 
z tego tytuły wyniosła 623 tys. złotych. W ro- 
ku poprzednim, składka była 15 tysięcy zło-
tych wyższa, zaś wycena mieszkań wynosiła 
tylko 4000 zł/mkw. Jednocześnie w wyniku 
zgłoszonych szkód, Energetyka uzyskała od 
firmy ubezpieczeniowej 84 tysięcy złotych 

odszkodowań. Oprócz ubezpieczenia mająt- 
kowego, MSM Energetyka ubezpieczona jest 
także z tytułu odpowiedzialności cywilnej.
  Grzegorz Engelbrecht zwrócił uwagę, że              
w ramach dbania o majątek spółdzielni, od 
podwykonawców i zleceniobiorców wymaga 
się polis ubezpieczeniowych. Ma to zabezpie- 
czać spółdzielnię przed ewentualnie wyrzą- 
dzonymi szkodami, a także możliwymi rosz- 
czeniami odszkodowawczymi, które mogły- 
by obciążać spółdzielnię. Jako przykład po- 

dał firmy sprzątające - posiadanie przez nie 
ubezpieczenia OC powoduje, że odszkodo- 
wania, np. za uszkodzenie zdrowia w skutek 
upadku na nieodśnieżonym chodniku, będą 
leżeć  w gestii firmy ubezpieczeniowej.

Jak zabezpiecza się majątek na osiedlach?

   Środki i działania podejmowane na swoich 
osiedlach w celu zabezpieczenia majątku 
spółdzielni przedstawili na forum Rady Nad- 
zorczej reprezentanci poszczególnych osie- 
dli, materiał w tej sprawie przedstawiła rów- 
nież komisja rewizyjna.
Bernardyńska.  Cztery spośród dziewięciu bu- 
dynków osiedla posiadają monitoring, pod 
dozorem kamer jest także nowo powstały 
plac  zabaw i budynek administracji.
Idzikowskiego.   Jako jedyne z osiedli spół-
dzielni jest w całości objęte monitoringiem 
oraz ochroną. Pierwsze kamery na osiedlu 
pojawiły się już w 1993 roku, a w zeszłym ro- 
ku system został zmodernizowany. Wjazd na 
osiedle odbywa się przez zamykane bramy. 
W 2014 roku wymieniono instalacje elek- 
tryczne (WLZ) we wszystkich budynkach.

Sadyba.  Monitoringiem objęty jest co szósty 
blok na osiedlu, ale w ocenie rad domów i nie- 
ruchomości poziom bezpieczeństwa jest wy- 
starczający. Ochrona pilnuje placów zabaw          
i siłowni plenerowych. Na Sadybie funkcjo- 
nuje także miejski system monitoringu 
umożliwiający służbom miejskim szybką re- 
akcję w razie zagrożenia.
Sielce.   Aż 60 procent budynków na osiedlu 
dysponuje monitoringiem, dozór kamer 
obejmuje też parking przy ul. Czerniakow- 

skiej 28A i plac zabaw.  Dodatkowo alarm 
i ochrona jest w budynku administracji.
Stegny Południe.   Na osiedlu jest moni- 
toring, którym objętych jest 16 budyn- 
ków oraz zbiornik wodny z fontannami. 
Ochrona pilnuje 7 budynków, a także te- 

renu sportowo-rekreacyjnego. W 2014 roku 
odbył się na osiedlu pięcioletni przegląd tech- 
niczny. Kontrola szczelności instalacji gazo- 
wej oraz wentylacji ma miejsce każdego ro- 
ku. We wszystkich budynkach zamontowana 
jest instalacja odgromowa. Z kolei element 
wymagający działań to stare instalacje elek- 
tryczne wewnątrz budynków (WLZ ).

Stegny Północ.   Osiedle rozwija system moni- 
toringu swojego terenu, obecnie zabezpie- 
czenia tego typu obejmują 5 budynków 
mieszkalnych, siedzibę administracji i okoli- 
ce, plac zabaw i pasaż przy ul. Akermańskiej 
3. Ochroną objęty jest budynek administracji. 
Przeglądy instalacji zostały przeprowadzone 
we  wszystkich budynkach.
Stegny Rożek. Monitoringowi podlegają tylko 
pawilony usługowe i budynek administracji 
przy ul. Burgaska, który zabezpieczany jest 
również przez ochroniarzy.  W zakresie dba- 
nia o stan techniczny instalacji, wszystkie 
przeglądy przeprowadzane są na bieżąco 
zgodnie z prawem budowlanym.

UBEZPIECZENIE, MONITORING I OCHRONA, ALE TAKŻE REGULARNE PRZEGLĄDY WSZYSTKICH INSTALACJI

MAJĄTEK SPÓŁDZIELNI TO 5,3 MLD 
ZŁOTYCH. JAK JEST ZABEZPIECZONY?

66 budynków w spółdzielni z sześciu osiedli 
objętych jest monitoringiem. Siódme, Idzikow- 
skiego, będące  terenem zwartym i zamknię- 
tym,  jest  w całości pod nadzorem kamer. 

„

MEBLE NA 
WYMIAR

Do kuchni, pokoju, przedpokoju.

Solidnie. Bezpłatna wycena.
Prezentacja projektów.

  Tel. 512 553 805  

Mariusz Ilnicki
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   Odkąd istnieje spółdzielczość mieszkaniowa - a w Polsce są to czasy 
przed II wojną światową - zawsze istotną sprawą było utrzymanie             
w należytym stanie technicznym wybudowanych w ramach prowadzo- 
nej działalności zasobów mieszkaniowych i infrastruktury towarzy- 
szącej.
   Ustawodawca w kolejnych regulacjach sprawę finansowania remon- 
tów w spółdzielniach mieszkaniowych rozstrzygnął jednoznacznie: 
nakazując tworzenie funduszu remontowego poprzez odpis w kosz- 
ty gospodarki zasobami mieszkaniowymi. Nowelizacja ustawy o spół- 
dzielniach mieszkaniowych z dnia 14 czerwca 2007 r. (tekst jednolity 
ustawy Dz. U. Nr 197 poz. 1222 z 2013 r.) dodatkowo nałożyła na 
spółdzielnie mieszkaniowe obowiązek prowadzenia odrębnie dla każ- 
dej nieruchomości ewidencji wpływów       
i wydatków funduszu remontowego 
tych nieruchomości (art. 4 ust. 41 pkt 2).
   W naszej spółdzielni potrzebę wpro- 
wadzenia ewidencji funduszy remonto- 
wych na poszczególne budynki w osie- 
dlach, zauważono już na początku 
obecnego wieku i wprowadzono ją w ży- 
cie w latach 2002-2003. Do tego czasu zgodnie z rocznymi planami 
gospodarczo-finansowymi, był jeden fundusz remontowy w osiedlu. 
Obowiązywała jedna stawka na metr kwadratowy powierzchni miesz- 
kalnej na tworzenie tego funduszu. Tak więc wszystkie osoby posia- 
dające prawo do lokalu w danym osiedlu ponosiły taki sam koszt na 
metr kwadratowy zajmowanego mieszkania bez względu na to, czy 
były wykonywane remonty w ich budynku, czy nie. Wydatki na re- 
monty w  osiedlu obciążały posiadany przez osiedle fundusz remon- 
towy. Potrzeby osiedla w tym zakresie określone były w planach gos- 
podarczo-finansowych. Tak też było z podjętym programem termo- 
modernizacyjnym w ramach którego ocieplono wszystkie budynki 
mieszkalne w MSM Energetyka. Realizację programu rozpoczęto pod 
koniec lat dziewięćdziesiątych. Posiadane przez osiedla fundusze nie 
zapewniały pełnego sfinansowania kosztownych robót termomoder- 
nizacyjnych, które trwały kilka lat. Aby zapewnić ciągłość prac, organy 
statutowe osiedli występowały do Zarządu spółdzielni o pożyczki           
z Centralnego Funduszu Remontowego - taką możliwość zapewnia 
regulamin funduszu. Tak więc cały koszt programu docieplania roz- 

poczętego w okresie obowiązywania osiedlowych funduszy remonto- 
wych, a kończonego w czasie powstania funduszy budynkowych, 
mógł być rozliczony tylko na metr kwadratowy powierzchni użytkowej 
mieszkań w danych osiedlach. Gwarantowało to utrzymanie jednako- 
wej zasady rozliczeń tego programu obowiązującej w czasie jego 
rozpoczęcia. Jeżeli poniesione koszty termomodernizacji zostały roz- 
liczone na metr kwadratowy administrowanych zasobów mieszkanio- 
wych, tak samo źródła sfinansowania w postaci uzyskanych pożyczek 
do spłaty, rozliczane były i są na metr kwadratowy tych zasobów.
   Utworzenie budynkowych funduszy remontowych w latach 2002-         
-2003 pozwala mieszkańcom od tego czasu uczestniczyć w plano- 
waniu prac remontowych, które mają być wykonane w ich budynkach. 

Natomiast podjęte zobowiązania osiedli 
w sprawie termomodernizacji pozostają 
do spłaty na wcześniej przyjętych zasa- 
dach. Nie można w trakcie okresu spłaty 
zmieniać zasad rozliczania i spłaty 
wcześniej podjętych programów remon- 
towych. Zasady te ustalone zostały 
przez statutowe organy spółdzielni na 

podstawie wówczas obowiązujących przepisów.
     Warto zauważyć, że ustawodawca dopiero od lipca roku 2007 nakła- 
da obowiązek ewidencji wpływów i wydatków funduszu remontowego 
na poszczególne nieruchomości, podczas gdy MSM Energetyka wdro- 
żyła tę zasadę w odniesieniu do administrowanych budynków już               
w latach 2002/2003. Po  zakończeniu przez osiedla spłaty pożyczek        
z CFR, poszczególne domy mogą przeznaczyć kwoty w wysokości 
dotychczasowych spłat na potrzeby remontowe w budynku i infrastru- 
kturę towarzyszącą.
   Zaciągnięte przez wszystkie osiedla pożyczki na sfinansowanie pro- 
gramu termomodernizacyjnego to kwota 47 mln 654,1 tys. zł. Do 
końca września 2014 roku spłacono kwotę 45 mln 507 tys. zł. Osiedla 
Bernardyńska, Sadyba, Sielce i Stegny Rożek już spłaciły pożyczki. 
Natomiast osiedla Stegny Południe i Idzikowskiego zakończą spłatę     
w 2015 roku, zaś Stegny Północ rok później, w 2016 roku. Okres 
spłaty zależał od ustalonej przez osiedla stawki na metr kwadratowy 
funduszu remontowego przeznaczonej na spłatę. 

DANUTA PISARCZYK, GŁÓWNA KSIĘGOWA SPÓŁDZIELNI, OPISUJE ZMIANY W POLITYCE REMONTOWEJ

HISTORIA FUNDUSZU REMONTOWEGO      
I FINANSOWANIA REMONTÓW W MSM ENERGETYKA

Od 2002 lub 2003 roku każdy budynek w spół- 
dzielni  odkłada, a następnie remontuje na swój 
rachunek. Wcześniej funkcjonowała jedna 
„skarbonka” na osiedlu z której rozdzielano 
fundusze według zapotrzebowania.

„

      W ostatnim czasie regularnie co dwa tygodnie odbywają się 
spotkania komisji statutowej. Jej członkowie muszą zdążyć               
z przygotowaniem propozycji zmian zapisów w statucie                         
w zakresie  wybranych zagadnień. Jeszcze w tym miesiącu 
wypracowany projekt zmian statutu MSM Energetyka zostanie 
przedstawiony Radzie Nadzorczej i Zarządowi.

    Na posiedzeniach członkowie zajmują się kolejnymi zagadnieniami z ustalonego przez siebie katalogu siedmiu najważniejszych blo- 
ków tematycznych, których uregulowanie zostanie poddane pod głosowanie członków spółdzielni podczas WZCz. W analizowanych 
sprawach komisja albo podejmuje decyzje o przyjęciu, lub odrzuceniu określonego zapisu, albo pozostawia kwestię do decyzji WZCz. 
Tak będzie chociażby w przypadku posługiwania się pełnomocnictwami na WZCz: to uczestnicy walnego zdecydują czy zostaną 
utrzymane, czy będzie możliwy udział wyłącznie osobisty. Członkowie komisji doprecyzowali natomiast propozycje zapisów 
dotyczących udziału w organach spółdzielni i oświadczeń z tym związanych, w szczególności pozostawania w sporze sądowym ze 
spółdzielnią oraz zalegania z opłatami.W projekcie nowelizacji statutu znajdzie się też możliwość ustanowienia rady domu                                
w budynkach znajdujących się na gruntach o nieuregulowanym stanie prawnym. 
   Protokoły z posiedzeń komisji statutowej są dostępne - po ich zatwierdzeniu - na stronie internetowej spółdzielni. Pozwalają one 
szczegółowo zapoznać się z efektem prac i propozycjami dotychczas wypracowanymi przez komisję statutową.

 PROPOZYCJA ZMIANY STATUTU   
 NABIERA KSZTAŁTÓW

Danuta Pisarczyk
Główna Księgowa MSM Energetyka
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    Brak miejsc parkingowych to problem           
z którym od lat borykają się mieszkańcy 
wszystkich osiedli MSM Energetyka. Sy- 
tuacja pogarsza się z roku na rok, gdyż 
samochodów przybywa, a miejsc do par- 
kowania wręcz przeciwnie. W Warsza- 
wie na 1000 mieszkańców przypada już 
600 samochodów. To nieco zaskakują- 
ce, bo w Wiedniu jest to 390 samocho- 
dów, a w Berlinie – 320. W  konsekwencji 
tego Warszawa przoduje także w kolej- 
nej niechlubnej statystyce - jest najbar- 
dziej zakorkowaną stolicą w Unii Euro- 
pejskiej. A gdy już wydostaniemy się ze 
stołecznych korków, trzeba samochód 
gdzieś zaparkować. I tu zaczyna się ko- 
lejny problem…
   Opierając się na statystykach GUS o 
liczbie samochodów zarejestrowanych 
w stolicy, mieszkańcy osiedli MSM Ener- 
getyka są posiadaczami około 20 tysięcy 
samochodów. Tylko pojedyncze, najnow- 
sze budynki w spółdzielni posiadają garaże 
podziemne. Reszta mieszkańców zostawia  
samochody pod chmurką. 
    Problem parkowania narasta nie tylko        
w efekcie zwiększania się liczby samocho- 
dów użytkowanych przez mieszkańców, ale 
zmniejszania liczby miejsc parkingowych. 
Przyczyny tego są różne, podobnie może 
być oceniana zasadność działań, ale skutek 
zawsze ten sam: na osiedlach jest coraz 
ciaśniej i coraz trudniej zaparkować auto.
  Złożoność problemu i trudność w wypra- 
cowaniu kompromisu zadowalającego 
wszystkich dobrze ilustruje historia parko- 
wania wokół budynku na Sadybie przy ul. 
Bonifacego 75, w którym jest ponad 150 
mieszkań. Z prośbą o interwencję w spra- 
wie parkujących na chodniku samochodów 
napisał do M6 jeszcze w październiku pan 
Michał: „Pod blokiem przy ul. Bonifacego 75 
oraz przed szkołą (obok placu zabaw) właś- 
ciciele samochodów urządzili sobie parkin- 
gi, które są niebezpieczne, niszczą włas- 
ność spółdzielni, a co najgorsze stanowią 
bezpośrednie zagrożenie życia dzieci. Na 
chodniku parkuje obecnie około 40 samo- 
chodów. Sam prawie codziennie wychodzę 
przed blok, aby pograć z moim dzieckiem   
w piłkę, porysować kredą, bawić się. Pew- 
nego dnia postanowiłem policzyć ile razy 
musimy przerwać zabawę, bo ktoś chce 
zaparkować. W ciągu 45 minut musieliśmy 
ustąpić 24 autom! Gdy w kolejnych dniach 
postanowiłem nie ustępować miejsca, je- 
den z kierowców przesunął mnie samocho- 
dem!”
   Interwencje mieszkańców w administracji 
pomogły - na chodnikach pojawiły się blo- 

kady uniemożliwiające wjazd. To jednak 
wywołało reakcję niezadowolonych z braku 
dojazdu do budynku i likwidacji miejsc par- 
kingowych - zwolennicy samochodów rów- 
nież zwrócili się do M6 z prośbą o interwen- 
cję i nagłośnienie sprawy. Tym bardziej, że 
w okolicy ubędą kolejne miejsca postojo- 
we w wyniku budowy chodnika wzdłuż ulicy 
Zdrojowej.

    Z analogicznymi problemami borykają się 
także mieszkańcy pozostałych osiedli. Je- 
sienią zakończyła się budowa ścieżki rowe- 
rowej wzdłuż ulicy Czerniakowskiej. Z sze- 
rokiego chodnika na którym samochody 
zostawiali mieszkańcy i klienci lokali usłu- 
gowych wynajmowanych przez spółdziel- 
nię, musiały zniknąć pojazdy. Piesi poczuli 
się bezpieczniej, gdyż nie są już zaskaki- 
wani samochodami jeżdżącymi po chod- 
niku, ale jednocześnie lokatorzy wysoko- 
ściowców z Sielc stracili około 200 miejsc 
parkingowych. Problemem stał się też do- 
jazd do lokali użytkowych wynajmowa- 
nych przez spółdzielnię. Ich najemcy nie 
tylko narzekają na brak miejsc parkingo- 
wych dla swoich klientów, ale zaczęli od- 
czuwać realny spadek liczby klientów, któ- 
rzy mają problem z dojazdem i parkowa- 
niem w pobliżu. Zwrócili się   do Zarządu 
spółdzielni z prośbą o zajęcie się kwestią, 
gdyż w obecnej sytuacji mogą zostać zmu- 
szeni do zamknięcia działalności. Tym bar- 
dziej, że w tym rejonie Sielc sytuacja 

komunikacyjna będzie jeszcze gorsza, 
gdy rozpocznie się budowa nowej ulicy, 
Czerniakowskiej-bis.
 Obecnie samochody mieszkańców         
z kilku budynków rozproszyły się   po 
osiedlu, częściowo parkując na terenie 
sąsiedniej spółdzielni, SM Wolicka. Jej 
mieszkańcy postanowili jednak chronić 
swoje parkingi i szybko w okolicy poja- 
wiły się  dziesiątki słupków w barwach 
narodowych, których celem jest unie- 
możliwienie parkowania mieszkańcom 
spoza SM Wolicka. Administracja osie- 
dla Sielce planuje modernizację jednej 
z osiedlowych uliczek, która obecnie 
służy samochodom i pieszym. Tak zwa- 
ny ciąg pieszo-jezdny wzdłuż ul. Czer- 
niakowskiej zostanie poszerzony, co 
umożliwi rozdzielenie ruchu – powsta- 
nie osobny chodnik i droga dla samo- 

chodów z miejscami do parkowania. Aktu- 
alnie administracja oczekuje na decyzję         
o warunkach zabudowy. Po jej otrzymaniu 
przygotowany zostanie projekt moderni- 
zacji terenu. Janusz Kordel, kierownik ad- 
ministracji osiedla, spodziewa się, że prace 
ruszą w przyszłym roku, a całość inwestycji 
zostanie zakończona w 2016 roku.
   Nowe słupki pojawiły się również na są- 
siednim osiedlu Idzikowskiego. Tu ich ce- 
lem jest zdyscyplinowanie mieszkańców 
parkujących już poza wyznaczonymi miej- 
scami. Na niewielkim i zamkniętym dużymi 
ulicami osiedlu każde miejsce jest cenne, 
ale przy wąskich ulicach nawet minimal-  
nie źle zaparkowany samochód blokuje 
przejazd np. śmieciarki, nie wspominając                 
o trudnościach na ewentualność dojazdu 
straży pożarnej. 
   Na zatłoczonych osiedlach każde miejsce  
umożliwiające legalne pozostawienie sa- 
mochodu jest na wagę złota. W tym kontek- 
ście warto zwrócić uwagę na wspólny pro- 
blem wszystkich osiedli, jakim są porzu- 
cone samochody. Nie trzeba wprawnego 
obserwatora, by praktycznie na każdej ulicy 
i większym parkingu znaleźć przynajmniej 
jeden taki pojazd. Straż Miejska prowadzi 
akcje usuwania wraków z ulic i parkingów      
- w 2012 roku usunięto ich 1921. Najwięcej 
właśnie z Mokotowa - 128. Informację o sa- 
mochodzie, który stoi na osiedlowym par- 
kingu, a koła obrosła mu już trawa, można 
zgłosić do Straży Miejskiej. Ma ona obowią- 
zek zająć się problemem, jeśli jednak po- 
jazd nie powoduje zagrożenie, procedura 
usunięcia może potrwać. Mimo to warto, bo 
Odholowanie każdego wraku to jednak jed- 
no miejsce parkingowe więcej, a równo- 
cześnie poprawa estetyki okolicy.

O kompleksowe rozwiązanie parko- 
wania będzie trudno - wielopozio- 
mowe parkingi to kosztowne inwes- 
tycje. Tym ważniejsze są podejmo- 
wane działania pośrednie i ich efekty.

„

Chodnik-parking pod budynkiem przy ul. Bonifa- 
cego 75. Zdjęcie nadesłane przez Czytelnika.

NAWET 20 TYSIĘCY SAMOCHODÓW POSIADAJĄ MIESZKAŃCY MSM ENERGETYKA

PARKINGOWE PROBLEMY NA OSIEDLACH

M.I.
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    Jeśli nie możesz kogoś pokonać, przyłącz 
się do niego -  w myśl tego porzekadła zadzia- 
łali mieszkańcy budynku przy ul. Egejskiej 4. 
Nie mogąc poradzić sobie ze szpecącymi ele- 
wację bloku napisami, sami postanowili za- 
malować ścianę. W efekcie powstał ciekawy 
mural przedstawiający scenę z mitologii i na- 
wiązujący do nazwy ulicy.
- Mieliśmy notoryczny problem z malowa- 
niem ścian przez wandali, często były to wul- 
garyzmy. Zaproponowałem na zebraniu Do- 
mu-Nieruchomości Egejska 2 i 4, aby zrobić 
mural. Mieszkańcy przegłosowali pomysł, by 
malunek związany był z Morzem Egejskim            

- mówi Jakub Zieliński, przewodniczący Rady 
Domu-Nieruchomości.
   Ciężar przedsięwzięcia wziął na siebie Ra- 
dosław Mytkowski, również mieszkaniec bu- 
dynku przy Egejskiej 4. Z powodzeniem wys- 
tąpił do Urzędu Miasta o dofinansowanie, 
które pokryło koszty materiałów, pracy plas- 
tyków, a nawet zakupu książek o mitologii 
dla uczestniczących w tworzeniu dzieła dzie- 
ci. Dofinansowanie pochodziło bowiem z 
programu „63 działania na 63 dni Powstania”. 
Był to projekt społeczny towarzyszący obcho- 
dom siedemdziesiątej rocznicy Powstania 
War szawskiego. Dzięki takiemu rozwiązaniu 

przedsięwzięcie nie obciążyło funduszu re- 
montowego. Rusztowanie potrzebne do pra- 
cy nieodpłatnie postawiła firma San Pol, która 
remontuje balkony na osiedlu Stegny Połud- 
nie. Projekt przygotowała i zrealizowała plas- 
tyk Magdalena Pelc. Samo malowanie przy- 
ciągnęło okolicznych mieszkańców, pozwo- 
lono wykazać się dzieciom, które samodziel- 
nie namalowały wybrane elementy. Gotowy 
mural przedstawia scenę walki Tezeusza           
z Minotaurem i napis Egejska 4 w formie la- 
biryntu z którego znaleźć wyjście pomaga  
nić Ariadny.
  Murale i grafiki na ścianach bloków mogą 
być oryginalnym pomysłem na poprawę 
estetyki elewacji i wyróżnienie się budynku 
na tle innych. Najgłośniejszym przykładem 
wykorzystania ścian bloków jako podkładu 
pod artystyczne murale jest gdańskie osie- 
dle Zaspa. Powstała tam Kolekcja Malarstwa 
Monumentalnego, którą tworzą wielkofor- 
matowe prace na ścianach szczytowych 
bloków mieszkalnych, z których część liczy 
nawet po dziesięć pięter. Grafiki stały się 
atrakcją Gdańska, obecnie można podzi- 
wiać aż 45 prac, zaś po nietypowej, osie- 
dlowej galerii oprowadzają specjalni prze- 
wodnicy, przy okazji pomagający odkrywać 
historię osiedla. Być może warto rozważyć 
podobny pomysł na osiedlach Energetyki?  
Ścian na ponad 250 budynkach spółdzielni 
pod oryginalną galerię nie zabraknie. 

  Podobno kierowcy nie lubią pieszych, piesi 
kierowców, a obie te grupy nie pałają sym- 
patią do rowerzystów. Interesy wszystkich 
grup skrzyżowały się wzdłuż ulicy Czernia- 
kowskiej, gdzie miasto wybudowało nowy 
chodnik wraz z drogą rowerową. W miejsce 
samochodów dojeżdżających na miejsca par- 
kowania pojawili się rowerzyści. Ścieżka cie- 
szy się sporą popularnością wśród cyklistów, 
a ponieważ przebiega obok ruchliwego przy- 
stanku autobusowego, dochodzi tam do nie- 
bezpiecznych incydentów z udziałem miesz- 
kańców Sielc. Na osiedlach pojawiły się też 
rowery miejskie Veturilo i ruch rowerowy 
generalnie się zwiększa. 
  Dlatego warto pamiętać o zasadach ruchu 
obowiązujących rowerzystów i pieszych. 
Wzdłuż ulicy Czerniakowskiej przebiega dro- 
ga dla rowerów, która przylega do chodnika. 
Zgodnie z kodeksem drogowym, ponieważ 
obok znajduje się chodnik, pieszemu nie wol- 

no wejść na drogę rowerową. Przechodzić przez drogę rowerową piesi mogą na wyznaczo- 
nych do tego przejściach. Takie przejście rządzi się identycznymi zasadami jak przejście 
przez jezdnię. Pieszy ma na nim absolutne pierwszeństwo. Obowiązkiem rowerzystów jest 
zatrzymać się i go przepuścić. Uwaga na subtelną różnicą w przepisach: jeśli mamy wspólną 
drogę dla rowerów i pieszych (fachowo zwaną ciągiem pieszo-rowerowym, np. zbudowane     
z różnokolorowej kostki brukowej), sytuacja jest odwrotna. To kierujący rowerem korzysta- 
jąc z drogi dla rowerów i pieszych jest obowiązany zachować szczególną ostrożność i ustę- 
pować miejsca pieszym.

PIESZY CZY ROWERZYSTA: 
KTO MA PIERWSZEŃSTWO? SALON FRYZJERSKI

damski - męski - dziecięcy

ul.Egejska 15 lok. 1 
(nowe bloki) 

tel. 22 842 09 28 
 pon-pt. 8-20, sob. 8-15

 Co miesiąc nowe promocje! 

Reklama

MINOTAUR Z EGEJSKIEJ

Nowa ścieżka rowerowa wzdłuż 
ul. Czerniakowskiej.
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    Kontynuując wędrówkę śladami historii Mokotowa, w kolejnej odsłonie na- 
szego cyklu pozostaniemy na Sielcach. Tym razem zatrzymamy się u zbiegu ulic 
Belwederskiej i Gagarina. Wzrok nasz przyciąga stojący w pobliżu, przytła- 
czający swoją kubaturą obiekt, wyglądający niczym olbrzymi konglomerat 
zlepionych ze sobą ogromnych pudeł-modułów, rzuconych bezładnie w naroż- 
nik wspomnianych ulic. To budynek niezwykle popularnej w latach 80-tych               
i 90-tych ubiegłego wieku księgarni „Uniwersus”. Choć początkowo planowano 
w nim stworzyć przestrzeń wystawienniczą propagującą rozwój radzieckiej 
myśli technicznej, ostatecznie zdecydowano się na księgarnię. 
   Dziś mało kto pamięta, co znajdowało się w tym miejscu dawniej. W pobliżu 
skrzyżowania ulicy Belwederskiej z Sułkowicką w 1881 roku, z fundacji hrabie- 
go Władysława Czarnieckiego zostało wybudowane schronisko gminy Ewan- 
gelicko-Augsburskiej dla paralityków. Powstało ono najprawdopodobniej we- 
dług projektu Jana Kacpra Heuricha. Był to piętrowy budynek o willowym 
charakterze z czworoboczną wieżyczką. W 1899 r. obiekt został rozbudowany 
przez Józefa Piusa Dziekońskiego. Powiększono wówczas dawną kaplicę, peł- 
niącą także funkcję kościoła dla okolicznej ludności, oraz wzniesiono nowy 
dwupiętrowy pawilon. Budynki szczęśliwie przetrwały wojnę (kaplica czynna 

była do samego koń- 
ca), jednak w poło- 
wie lat 70-tych dwu- 
dziestego wieku, mi- 
mo ostrych protes- 
tów i atmosfery skan- 
dalu, zostały roze- 
brane. Mówiło się, że 
powodem była ewan- 

gelicka kaplica drażniąca rezydentów radzieckiego KGB, którzy zajmowali 
sąsiednią willę. Pod kilof poszła również willa z 1870 r., stojąca w samym naroż- 
niku ulicy Belwederskiej i dzisiejszej Gagarina (dawniej Podchorążych). 
   W miejscu rozebranych budynków po 1975 r. rozpoczęto wznoszenie nowego 
obiektu. Już w trakcie budowy wzbudzał on powszechny zachwyt wśród miesz- 
kańców Warszawy. Projekt gmachu wykonał Leszek Sołonowicz we współpracy 
z Ryszardem Lisiewiczem i Arkadiuszem Starskim. Aranżacją wnętrz zajął się 
Włodzimierz Kaczmarzyk. Obiekt ma konstrukcję stalową, na której spoczywa 
ciężar całej budowli. Dzięki takiemu rozwiązaniu sporych rozmiarów górna sala 
jest pozbawiona słupów podpierających strop. Budynek jest obłożony sjenitem. 
Okna, drzwi i stropy są aluminiowe. Ściany wewnątrz obiektu wykończono 
drewnem i kamieniem. 
   Księgarnię otworzono w styczniu 1981 r. Zajmowała powierzchnię 3600 m2,     
z czego na około 2100 m2 odbywała się sprzedaż. „Uniwersus” stał się naj-  
większą placówką księgarską w kraju i rodzajem księgarskiego domu towaro- 
wego pomyślanego na kilku poziomach i skierowanego na najbardziej wymaga- 
jącego klienta. Na parterze znajdowała się informacja bibliograficzna i stoiska 
samoobsługowe, gdzie można było zaopatrzyć się w literaturę piękną. Na 
pierwszym piętrze królowały księgozbiory specjalistyczne propagujące różne 
dziedziny wiedzy. Kolejne piętra zajmowały księgarnie naukowo-techniczne, 
medyczne, prawno-ekonomiczne, muzyczne, kartograficzne oraz oferujące po- 
zycje wydawnictw z innych krajów. W księgarni można było zaopatrzyć się                 
w płyty winylowe, zrealizować sprzedaż wysyłkową, czy też zasięgnąć informa- 
cji w zakresie bieżącego asortymentu oraz nowości wydawniczych. Organizo- 
wane były tu też liczne spotkania z czytelnikami, kiermasze i wystawy. Najwięk- 
szą popularnością cieszyły się stoiska samoobsługowe.
   Jedynym mankamentem obiektu były wady techniczne uniemożliwiające pracę 
w okresie zimowym, zwłaszcza przy ujemnych temperaturach. Nieszczelność 
okien oraz nieczynna ze względów oszczędnościowych kurtyna ciepłego powie- 

trza przy wejściu, wymuszała na księgarzach pracę w ciep- 
łych okryciach. Księgarnia działała do 1992 roku, sprzedała 
blisko 20 mln książek i zorganizowała 500 kiermaszów.
   Obecnie w budynku mieszczą się biura, ale zarządzająca 
nim firma od lat stara się o jego wyburzenie i zastąpienie 
55-metrowym wysokościowcem. W ubiegłym roku gmach 
został wykreślony z gminnej ewidencji zabytków, ale wciąż 
pozostaje na liście dóbr kultury współczesnej i powinien być 
objęty ochroną. Jednak niekoniecznie musi to być ochrona, 
jaką objęte są budynki pozostające w rejestrze zabytków. 
Niewykluczona jest nawet rozbiórka po uprzednim skatalo- 
gowaniu. Czas pokaże jak potoczą się losy dawnej księgarni. 
Architekci i urbaniści spierają się o to, czy potężny gmach 
zbudowany u schyłku epoki Edwarda Gierka w ogóle zasłu- 
guje na ochronę. Prof. Konrad Kucz-Kuczyński z Komitetu 
Architektury i Urbanistyki PAN w swojej analizie na temat 
„Uniwersusa” napisał, że „to mało zręczne korzystanie z nur- 
tu japońskiego brutalizmu lat 60-tych czy też pozorny struk- 
turalizm w duchu architektury radzieckiej lat 70-tych”.
   Osobiście uważam, że obiekt powinien zostać zachowany. 
Mimo, że jest on trochę specyficzny, to jednak jest wyrazem 
znaku czasu na osi rozwoju architektonicznego Warszawy            
i może stanowić wartość dla wszystkich miłośników naszego 
miasta, w szczególności mieszkańców Mokotowa.

Stanął w miejscu kaplicy ewangelickiej podobno wyburzonej na polecenie 
rezydentów KGB,  zaś funkcjonująca w nim księgarnia przez dekadę 
sprzedała 20 mln książek. Jednych zachwyca, innych drażni. W cyklu 
„Korzenie Mokotowa” historia Domu Książki „Uniwersus”. 

Hubert Habrat

KORZENIE MOKOTOWA

UNIWERSUS - MODERNIZM W WYDANIU PRL

Uniwersus w czasach swojej świetności (u góry)  i willa, która stała w tym 
miejscu do połowy lat 70-tych ubiegłego wieku (dolne zdjęcie).

Po wyjściu z Łazienek od strony ulicy Gagarina 
stajemy oko w oko z żelazną konstrukcją wy- 
myślnej figury, tarasem na górze, podcieniem 
na dole, a całość ma wygląd pudełka o trzech 
poziomach. To będzie Dom Książki. Bardziej 
szczęśliwego miejsca trudno szukać w War- 
szawie  -  pisał tygodnik „Stolica” w 1977 r.
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   Od 15 grudnia obowiązuje ustawa o od- 
wróconym kredycie hipotecznym. Dzięki 
nowemu prawu banki - i tylko one - będą 
mogły zaproponować usługę odwróco- 
nej hipoteki. Nowa ustawa zawiera gwa- 
rancje dla konsumentów, szczególnie 
seniorów. Zarówno w przypadku odwró- 
conej hipoteki i renty dożywotniej nad- 
zór nad udzielającymi kredyt, bądź ren- 
tę, będzie sprawowała Komisja Nadzoru 
Finansowego. Ma to zapewnić bezpie- 
czeństwo całego przedsięwzięcia. Na 
rynku dotychczas dominowały fundusze 
hipoteczne, a ich usługi były poza kon- 
trolą KNF.
   Odwrócona hipoteka to rodzaj kredytu 
hipotecznego w którym kredytobiorca 
otrzymuje wypłatę przez określony czas 
w formie renty. Zabezpieczeniem wypła- 
ty środków jest nieruchomość. Wyso- 
kość świadczeń zależna jest od wartości 
nieruchomości, płci i wieku kredytobior- 
cy oraz formy wypłaty należności. Jest to 
produkt adresowany do osób w wieku 
powyżej 60 lat, które mają własnościowe 
mieszkanie lub własnościowe prawo do 
mieszkania spółdzielczego. Osoba ko- 
rzystająca z kredytu otrzyma comie- 
sięczne raty lub jednorazową wypłatę od 
banku wyliczoną w oparciu o wartość 
mieszkania oszacowaną przez rzeczo- 
znawcę. Właściciel do końca życia bę- 
dzie mógł mieszkać w lokalu objętym 
umową z bankiem i to niezależnie od 
tego, iż pieniądze z odwróconego kre- 
dytu bank będzie wypłacał tylko przez 
określony w umowie czas (np. przez 15 

lat). Własność mieszkania przechodzi     
w ręce instytucji finansowej dopiero po 
śmierci kredytobiorcy. I to też warunko- 
wo, bo spadkobiercy mogą spłacić kre- 
dyt  zaciągnięty przez pierwotnego właś- 
ciciela mieszkania i wtedy rodzina za- 
trzyma nieruchomość. Będą mieli na to 
12 miesięcy. Sytuacja jest więc bezpiecz- 
niejsza z punktu widzenia klienta niż 
przy rentach dożywotnich, gdy senior         
z chwilą podpisania umowy traci prawo 
własności.
   Gdy jednak dojdzie do przejęcia przez 
bank nieruchomości, jest ona sprzeda- 
wana po aktualnej cenie rynkowej. W tym 
wypadku - jeśli bank uzyska za nierucho- 
mość więcej, niż pożyczył seniorowi, 
różnica przypadnie jego spadkobier- 
com. W wypadku śmierci klienta niedłu- 
go po zawarciu umowy bank przejmuje 
mieszkanie, ale spadkobiercy w ciągu 
roku mogą spłacić bank i odzyskać pra- 
wo do mieszkania. Bankowi trzeba bę- 
dzie oddać tylko kwotę, którą już zdążył 
wypłacić  w  ratach plus odsetki.
   Odwróconą  hipotekę oferować mogą 
licencjonowane banki nadzorowane 
przez KNF. Jednak eksperci, a nawet sa- 
mi przedstawiciele KNF twierdzą, że ze 
względu na poziom skomplikowania           
i konieczności przygotowania się ban- 
ków do nowej usługi, produkt pojawi się 
na rynku najwcześniej za rok. Ustawa nie 
reguluje natomiast kwestii rent hipo- 
tecznych, w których wyspecjalizowały 
się  fundusze hipoteczne.
 

ODWRÓCONA HIPOTEKA UREGULOWANA 
USTAWĄ - CO WARTO O NIEJ WIEDZIEĆ?

ZBIERAJĄ PODPISY POD PROJEKTEM USTAWY 
O OBNIŻCE WIECZYSTEGO UŻYTKOWANIA 
  Stowarzyszenia Interesu Społecznego „Wieczyste” przygotowało obywatelski pro- 
jekt ustawy, która ma radykalnie obniżyć opłatę za wieczyste użytkowanie. Ustawa 
trafi pod obrady Sejmu, jeśli do końca stycznia uda się zebrać 100 tysięcy podpisów. 
28 października zawiadomienie o powstaniu komitetu inicjatywy ustawodawczej 
trafiło do Marszałka Sejmu, Radosława Sikorskiego, zaś pod koniec listopada zor- 
ganizowano protest pod Kancelarią Premiera przeciw podwyżkom opłat za użytko- 
wanie wieczyste. Na pikietę przybyło około sto osób. 
   Projekt ustawy zakłada zmniejszenie stawki opłat wieczystego użytkowania gruntu 
przeznaczonego na cele mieszkaniowe z 1 do 0,3 procenta przy równoczesnej likwi- 
dacji istniejących bonifikat. Jak wskazują autorzy projektu, 0,3 procenta to stawka 
obowiązująca dziś dla gruntów przeznaczonych pod zabudowę oświatową lub sa- 
kralną. W myśl projektu ustawy w wypadku mieszkań należących do osób fizycznych, 
przekształcenie z użytkowania wieczystego na własność miałoby następować z mocy 
prawa i nieodpłatnie. W wyniku tego mieszkańcy płaciliby jedynie podatek od nieru- 
chomości.
   Projekt ustawy, miejsca i terminy zbierania podpisów oraz wszelkie informacje na 
temat inicjatywy można znaleźć na stronie www.wieczyste.blogspot.com. Szefem 
stowarzyszenia jest Daniel Alain Korona, mieszkaniec osiedla Sadyba.

   Jeszcze nie ruszyły realizacje projektów wybranych 
przez mieszkańców w ramach budżetu obywatel- 
skiego na przyszły rok, a już rozpoczął się proces 
dotyczący budżetu na rok 2016.
   Mieszkańcy Mokotowa zdecydują o sposobie wy- 
dania 1 procenta  budżetu dzielnicy. Będzie to kwota 
5,4 mln złotych. 1,18 mln złotych przypadnie na 
obszar w skład którego wchodzą wszystkie osiedla 
Energetyki z wyjątkiem Sielc. W rejonie obejmują-
cym m.in. Sielce do wydania będzie 834 tys. złotych.
  Zgodnie z harmonogramem budżetu partycypa- 
cyjnego przygotowanym przez ratusz, warszawiacy 
będą mogli zgłaszać swoje projekty od 17 stycznia 
do 17 lutego 2015 roku. Wcześniej – do 16 stycznia 
będzie miała miejsce dyskusja na temat priorytetów 
rozwojowych dzielnicy. Sprawdzone przez urzędni- 
ków projekty zostaną poddane głosowaniu wśród 
mieszkańców,  co  będzie miało miejsce między 16     
i 26 czerwca przyszłego roku. Zwycięskie projekty 
poznamy do 10 lipca 2015 r.
   Zespół do spraw budżetu partycypacyjnego na 
Mokotowie złożony z przedstawicieli mieszkańców, 
organizacji pozarządowych, radnych i urzędników 
podjął już pierwsze decyzje. Zamiast ośmiu rejo- 
nów, jak w poprzedniej edycji, Mokotów podzielono 
na sześć obszarów. Zespół zdecydował także, iż 
obecnie nie będzie można zgłaszać projektów obej- 
mujących całą dzielnicę, a wyłącznie dotyczące jedy- 
nie danego rejonu Mokotowa.

BUDŻET PARTYCYPACYJNY 2016

CIEKAWE LICZBY
✦  4 - tylu posłów zjawiło się na obradach komi- 
sji nadzwyczajnej do rozpatrzenia projektów 
ustaw z zakresu prawa spółdzielczego. Obrady 
zostały przerwane z powodu braku kworum. 
Komisja liczy 24 posłów, a prace nad ustawami 
spółdzielczymi toczą się od stycznia 2013 roku.
✦ 70 procent - zdaniem GUS średnio o tyle po- 
drożały w Polsce woda i ścieki w ciągu ostatnich 
10 lat. Jednocześnie Polacy mieszkający w mias- 
tach zużywają mniej wody, niż dekadę temu - 34 
m3 na osobę obecnie, względem 39,6 m3                
w 2003 roku. Pod tym względem jesteśmy dale- 
ko za innymi krajami w UE, np. Grecy zużywają 
80,  a  Brytyjczycy 51 m3.
✦ 91 procent warszawiaków deklaruje, że jest 
zadowolona z życia w stolicy. Warszawiacy są 
równie zadowoleni, jak mieszkańcy Barcelony          
i zdecydowanie bardziej niż paryżanie (80 proc). 
Badania przeprowadzono dla firmy Lafarge.
✦ 140 000 000 - to kwota którą każdego roku 
wpłacają spółdzielnie mieszkaniowe z Warsza- 
wy do budżetu miasta z tytułu opłat za użytko- 
wanie wieczyste. Jeśli wprowadzono by bonifi- 
katę w wysokości 95 procent na przekształcenie 
w własność, miasto musiałoby się liczyć z utratą 
tego przychodu. Jak przyznają przedstawiciele 
władz miasta, dopóki nie zostanie wypracowany 
plan pozyskania przychodów w tej kwocie, trud- 
no rozmawiać o wprowadzeniu bonifikaty.

red.

http://www.wieczyste.blogspot.com
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M6: Jak się pracuje w nowych warunkach po remoncie? Co najbardziej 
cenią sobie bywalcy w gruntownie zmodernizowanym ośrodku?  
  Małgorzata Sarzyńska: Pracuje się oczywiście dużo lepiej, podnie- 
siony został poziom estetyczny pomieszczeń, zyskaliśmy nowo- 
czesne i przyjazne oblicze, jest jasno i przestronnie. Opinię taką po- 
dzielają również uczestnicy zajęć oraz osoby odwiedzające ośrodek. 
Placówka dysponuje teraz profesjonalnym sprzętem audiowizualnym 
oraz klimatyzacją, zmienione zostały meble, co niewątpliwie wpływa 
na podwyższenie standardów.
M6: Czy remont w jakiś sposób wpłynął na ofertę  OEK?
   M.S.: Pomimo generalnego remontu metraż placówki się nie zmie- 
nił, jednak tak jak co roku staramy się kontynuować i rozszerzać 
dotychczasową działalność kulturalną proponując nowe formy zajęć. 
W tym roku kulturalno-oświatowym, który zaczął się w listopadzie,              
a skończy w czerwcu wprowadziliśmy nowe zajęcia takie jak joga, 
stretching z elementami pilatesu, szachy, angielski dla przedszko- 
laków, klub brydżowy. Na nasze zajęcia bardzo serdecznie zaprasza- 
my wszystkich członków spółdzielni. Dzięki remontowi zwiększyła się 
też ilość stanowisk w pracowni komputerowej. 
M6: Pracownia komputerowa wygląda imponująco. Kto i na jakich 
zasadach może z niej skorzystać?
    M.S.: W ośrodku organizowane są odpłatne kursy komputerowe dla 
dorosłych, na których uczestnicy uczą się obsługi systemu opera- 
cyjnego Windows, pracy z edytorem tekstu, zarządzania plikami i fol- 
derami oraz poruszania się w Internecie. Bezpłatny jest zaś klub 
internetowy w ramach którego w wyznaczonych dniach i godzinach 
wszyscy chętni mogą skorzystać z komputera z dostępem do sieci.
M6.:  Na łamach M6 informujemy o imprezach organizowanych                  
w OEK Sadyba, a jakie atrakcje oferuje ośrodek na co dzień i w jaki 
sposób może z nich skorzystać przysłowiowy Kowalski? 
   M.S.: W OEK Sadyba posiadamy bogatą ofertę artystyczno-eduka- 
cyjną zajęć dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Wśród naszych propo- 
zycji znajdują się m.in.: kursy tańca, gimnastyka (dla pań, dla senio- 
rów, joga, joga dla seniorów, zumba fitness, stretching z elementami 
pilatesu). Dla dzieci i młodzieży prowadzimy naukę gry na gitarze, na 
pianinie, korepetycje z języka angielskiego, klub malucha, teatr malu- 
cha, zajęcia z rytmiki, angielski dla przedszkolaka, zajęcia plastyczne,
 czy warsztaty wokalne. 

Swoich sił na zajęciach wokalnych mogą też spróbować dorośli. Z myś- 
lą o nich prowadzimy również kursy języka angielskiego dla seniorów, 
warsztaty plastyczne dla seniorów, klub seniora, klub brydżowy. Dla 
wszystkich dostępna jest biblioteka i czytelnia prasy. Mamy też wspo- 
mniany już klub internetowy.
M6.: Czyli ciągle coś się dzieje. Skąd zatem mieszkańcy spółdzielni 
mogą czerpać informacje na temat bieżących wydarzeń w OEK? 
   M.S.: Wszelkie informacje o działalności są na stronie internetowej 
klubu (www.oeksadyba.msmenergetyka.pl). Ponadto co miesiąc prze- 
kazujemy do każdej z siedmiu administracji naszej spółdzielni plakaty 
informacyjne, które umieszczane są następnie na klatkach. W ten 

sposób chcemy, żeby jak największa liczba osób miała możliwość za- 
poznania się z aktualną ofertą zajęć i imprez kulturalnych. Na terenie 
Sadyby posiadamy tablice informacyjne, na których wieszane są ogło- 
szenia. Informacje umieszczane są ponadto na stronie internetowej 
spółdzielni, jak również na stronie urzędu dzielnicy Mokotów i innych 
portalach internetowych, a także w telewizji kablowej Elart oraz lokal- 
nej prasie.
M6: Dziękuję za rozmowę.

   W październikowym numerze M6 ostrzegaliśmy przed grasującymi przestępcami wyłu-
dzającym od starszych osób pieniądze metodą na tzw. wnuczka oraz udających policjantów. 
To już prawdziwa plaga - w tym roku warszawska policja odnotowała kilkaset takich oszustw 
lub ich prób. Tylko w październiku przestępcy wyłudzili w ten sposób aż 2 mln zł. Od po- 
czątku roku warszawiacy oddali „wnuczkom” ponad 10 mln zł.
   Policja ostrzega nie tylko przed fałszywymi wnuczkami, ale także przed podszywającymi się 
pod policjantów przestępcami, którzy dzwonią do warszawiaków tuż po telefonach od rze- 
komych wnuczków i proszą o wzięcie udziału w zatrzymaniu przestępcy poprzez wręczenie 
pieniędzy, co ma umożliwić schwytanie przestępców na gorącym uczynku. Niestety sporo lu- 
dzi daje się w ten sposób nabrać. Komendant stołecznej policji, insp. Michał Domaradzki po- 
wołał specgrupę zajmującą się oszustami, którzy obrali sobie za cel osoby starsze. Celem 
pracy grupy jest zwalczanie tego typu przestępstw, ale także działania profilaktyczne, głów- 
nie informowanie o metodach działania przestępców. Policja współpracuje także z kuriami 
warszawskimi, a apele można było usłyszeć w trakcie mszy. Wzmożoną czujność deklarują 
zachować bankowcy, gdy starsze osoby będą pobierały większe kwoty z konta. W kampanię 
informacyjną włączył się również Urząd Miasta Warszawy. 

PRZESTĘPCY WYŁUDZAJĄCY „NA WNUCZKA” CORAZ 
GROŹNIEJSI. POLICJA POWOŁAŁA SPECGRUPĘ

MAMY ATRAKCJE DLA MALUCHA I SENIORA
ROZMOWA Z MAŁGORZATĄ SARZYŃSKĄ, KIEROWNIK OEK SADYBA

Wyjaśnienie do materiału „Jak działa 
spółdzielnia?” dotyczące odpisu na 
fundusz remontowy.
W poprzednim numerze M6 w rubryce „Jak 
działa spółdzielnia?” podaliśmy kwotę 3,4 
zł jako maksymalną wysokość odpisu na 
fundusz remontowy w MSM Energetyka. 
Informacja ta wymaga doprecyzowania. 
W spółdzielni, jak podaliśmy, opłaty od 
członka spółdzielni na fundusz remonto- 
wy nie przekraczają 3,4 zł od metra kwa- 
dratowego mieszkania. Wyjątkiem od 
tego są dwa budynki usytuowane w osie- 
dlu Sadyba (opłaty wynoszą 4,9 zł od me- 
tra kwadratowego mieszkania) oraz              
w jednym budynku w osiedlu Stegny 
Rożek (opłata wynosi 3,47 zł od metra 
kwadratowego mieszkania).

Dział ekonomiczny MSM Energetyka

Zajęcia dla seniorów w sali komputerowej OEK Sadyba.
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Świąteczne  imprezy w  OEK
   Dość nietypowo dla siebie, bo w samo południe, zjawił się w OEK 
Sadyba św. Mikołaj. Impreza choinkowa dla dzieci pod hasłem „Wita- 
my Cię św. Mikołaju” odbyła się w sobotę, 13 grudnia. W programie       
- oprócz św. Mikołaja - był też występ „Śnieżynki”, zabawy, konkur- 
sy, tańce, kącik plastyczny, malowanie i inne mikołajkowe niespo- 
dzianki.
  Dopełnieniem wydarzeń organizowanych w okresie przedświą- 
tecznym przez ośrodek z Korczyńskiej był koncert kolęd, pastorałek 
i piosenek związanych ze Świętami Bożego Narodzenia w oryginal- 
nych aranżacjach. Koncert pt. „Zagraj Panu najpiękniejszą kołysan-  
kę…” odbył się 18 grudnia. Dla przybyłych gości śpiewały absolwent- 
ki Wydziału Wokalno-Estradowego Szkoły Muzycznej im. Fryderyka 
Chopina w Warszawie, przy akompaniamencie pianisty. W repertu- 

arze zespołu znajdują się nie tylko najpiękniejsze polskie kolędy           
i pastorałki ale także piosenki filmowe oraz musicalowe, związane 
ze Świętami Bożego Narodzenia. 

Choinka  na  Stegnach 
Wspólnymi siłami administracji osiedla Stegny Południe i Stowarzy- 
szenia Aktywni dla Stegien, na terenie boisk przy ul. Maltańskiej sta- 
nęła stegniańska choinka. W jej przystrajaniu, które zorganizowano  
w przedświąteczną sobotę, 20 grudnia o godzinie 12.00, uczest- 
niczyły dzieci wraz z rodzicami, zaś całe wydarzenie prowadzili 
animatorzy z SAS.  Dzieci otrzymały cukierki, które zawisły również 
na choince wraz z innymi ozdobami. Drzewko ma ponad trzy metry, 
a ufundowała je firma „KMS sklep Lego”, który mieści się przy ul. 
Bonifacego 68.

   W sobotę 22 listopada uroczyście otwarto po remoncie Ośrodek Edukacji Kulturalnej Sadyba. Placówka 
zyskała zupełnie nowy wizerunek. W imprezie udział wzięło ponad sto osób - od małych dzieci po senio- 
rów.  Wydarzenie rozpoczęło się od uroczystego przecięcia wstęgi w którym uczestniczyli m.in. prezes 
MSM Energetyka - Piotr Kłodziński, przewodniczący Rady Nadzorczej - Stanisław Pietrzak oraz kierownic- 
two administracji osiedla Sadyba. Dla licznie przybyłych gości przygotowano napoje i słodki poczęstunek. 
Z okazji otwarcia ośrodka przygotowano program artystyczny dla najmłodszych oraz dla dorosłych.
   Uchwała Walnego Zgromadzenia Członków z 2013 roku zapewniła dofinansowanie remontu placówki 
kwotą 400 tys. zł. z nadwyżki bilansowej. Remont objął wszystkie pomieszczenia ośrodka i wymienione 
zostały instalacje elektryczna i sanitarna, odnowiono ściany i podłogi, wymieniono drzwi oraz zlikwido- 
wano bariery architektoniczne. Obecnie dostęp do OEK Sadyba nie stwarza już problemów ani osobom 
niepełnosprawnym, ani rodzicom z małymi dziećmi i wózkami. Dodatkowo placówka zyskała profesjo- 
nalny sprzęt audiowizualny i klimatyzację.  OEK Sadyba od lat prowadzi działalność społeczną, kulturalną       
i sportową na rzecz wszystkich członków MSM Energetyka oraz lokalnej społeczności. 

OEK SADYBA NIE DO POZNANIA

fot. M.I.
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OGŁOSZENIA DROBNE

 Sprzedam bezpośrednio miesz- 
kanie 37 m2˛ z KW, Sadyba , św. 
Bonifacego 71 - p. 7/10, sypialnia, 
pokój z aneksem.Piwnica. Zostają 
meble, pralka i sprzęt AGD. Stan do- 
bry. 283 tys.zł. Tel. 602 257 089.

 Sprzedam M4, 2 piętro, logia, 
bez windy. Tel. 605 954 410.

 Sprzedam bezpośrednio 
mieszkanie Stegny, ul. Capri, 4 pok. 
z kuchnią, pow. 63 m2 + 5 m2  logia, 
4p/4, lub zamienię na 2-3 pokoje. 
Tel. 728 176 457.

  Zamiana M4, 2 piętro bez windy, 
ul. Jaszowiecka na M3 z windą               
i balkonem. Tel. 605 954 410.

  Piękna działka budowlana 5000 
mkw w Zalesiu Dolnym, 20 km od 
Sadyby. Wszystkie media! Do zabu- 
dowy jednorodzinnej i bliźniaczej. 
Sprzedam bezpośrednio. Tel. 604 
135 178.

 Piękna działka budowlana 5000 
m2. Jazgarzew, ul. Leśna, 3 km za 
Piasecznem, Wszystkie media, do 
zabudowy jednorodzinnej i bliźnia-
czej. Sprzedam. Tel. 604 135 178.

  Miejsce postojowe, garaż, ul. 
Melomanów 10, sprzedam lub 
wynajmę. Tel. 601 269 683.

 Wynajmę stanowisko garażowe, 
ogrzewane i dozorowane w budyn- 
ku przy ulicy Powsińskiej 23. 
Czynsz wyniesie koszty opłat mie- 
sięcznych na rzecz spółdzielni. Tel: 
22 121 18 00 lub  603 921 071.

 Projektowanie wnętrz. 
Kompleksowe projekty, najnowsze 
trendy, doradztwo i konsultacje. 
10% zniżki dla członków spółdziel- 
ni. Tel. 603 674 590. 

 Hydraulik, elektryk, glazura, 
terakota, malowanie, gładź, tapeta, 

cyklinowanie, meble na zamówie- 
nie, serwis okien, drzwi i zamków. 
Solidnie i tanio. Tel. 886 365 350.

 Usługi remontowe i wykończe- 
niowe:  glazura, tarakota,          
malowanie, gładź, hydraulika, 
elektryka, szafy wnękowe, meble 
kuchenne, panele. Solidnie.             
Tel. 534 171 786.

 Malowanie, szafy wnękowe. 
Solidnie. Tel. 505 177 461.

  Szafy, kuchnie, zabudowy, pro- 
jektowanie wnętrz. Tel. 797 580 
810.

 Hydraulika, gaz. Zenek. Tel. 691 
718 300.

 Cyklinowanie parkietu, bezpyło- 
wo. Układanie. Profesjonalnie              
z gwarancją. Tel. 601 347 318. 

 REMONTY KOMPLEKSOWO! 
malowanie, glazura, terakota, 
tapety, gładź, panele, elektryka, 
hydraulika etc. Komunikacja 
również w jęz. angielskim. 
ROBERT: 506 854 153.

  A-Z remonty.  Osobiście, 
solidnie, TANIO! Cyklinowanie, 
gładź gipsowa, malowanie, glazura, 
terakota, hydraulika, elektryka 
itp. Tel. 793 97 44 81. MOKOTÓW. 

 Usługi remontowe i wykończe- 
niowe: glazurnicze, malarskie, 
drobne hydrauliczne i elektryczne. 
Solidnie. Osobiście. Terminowo. 
Tel. 785 243 411, 
marcinsiadak801213@wp.pl.

 Usługi remontowe. Malowanie, 
glazura, terakota, gładzie gipsowe, 
panele, tapetowanie, hydraulika, 
elektryka - uprawnienia SEP. Bieżące 
naprawy i konserwacje. Solidnie.  
woj43@vp.pl. Tel. 512 912 918.

  Usługi elektryczne - szeroki 
zakres, solidnie, terminowo, tel. 
503 563 035.

  Rolety, Plisy, Żaluzje, Wertikale, 
Moskitiery.  Tel. 505 177 461.

 USŁUGI REMONTOWE

 NIERUCHOMOŚCI

CAFE BONIFACY
Przyjacielski czarny kot

      W nowych budynkach spółdzielni przy ul. Bonifacego od począt- 
ku planowano wynająć jeden z lokali usługowych pod kawiarnię. 
Na całych Stegnach, a także sąsiedniej Sadybie, tego typu miejsc 
jest jak na lekarstwo. 
   Cafe Bonifacy - bo tak nazywa się kawiarnia działająca w jednym   
z lokali wynajmowanych przez osiedle Stegny Południe - zdecydo- 
wała się otworzyć mieszkanka Idzikowskiego, Agnieszka Karpo- 
wicz, wraz ze swoją koleżanką, Anną Ćwiach. Choć symbolem 
kawiarni jest czarny kot, to miejsce bardzo przyjazne.  Kawiarnia 
proponuje codziennie inne, świeżo przygotowane menu sezono- 
we - słodkie i wytrawne. Można tam trafić m.in. na kremy z białych 
warzyw czy kukurydzy, chłodnik, quiche, tarty, torty i musy owo- 
cowe. 
- Odwiedzają nas uczniowie, młode matki z dziećmi, a także osoby 
starsze - zarówno babcie zajmujące się wnukami, jak i we własnym 
towarzystwie. Odpowiadając na ich potrzeby zamierzamy stwo- 
rzyć mały kącik dla dzieci - mówi Agnieszka Karpowicz.
   W grudniu zorganizowano natomiast pierwsze warsztaty dla 
najmłodszych. Motyw przewodni: ozdabianie pierników. Była też 
nauka szycia maskotek, zaś w styczniu planowane są warsztaty        
z ozdabiania ciasteczek maślanych. Obie współwłaścicielki pra- 
cowały w branży filmowej zajmując się m.in. produkcją seriali „Na 
dobre i na złe” i „Złotopolscy”, stąd też pomysł na spotkania w ka- 
wiarni ze znanymi postaciami ze świata filmu -  właścicielki liczą, 
że na pierwsze zaproszą już w styczniu. 
- Przy wynajmowaniu lokali usługowych w pierwszej kolej- 
ności kierujemy się potrzebami mieszkańców. Właśnie 
dlatego, że nie było kawiarni w okolicy skorzystaliśmy          
z okazji i daliśmy szansę, by taki lokal mógł powstać na 
naszym osiedlu. Zainteresowanie klientów pokazuje, że 
to dobra decyzja - mówi Marek Żyszko, przewodniczący 
Rady Osiedla Stegny Południe. 
  Oprócz kawiarni w lokalach usługowych w nowych bu- 
dynkach działają sklep z klockami Lego, salon optyczny, 
fryzjer, gabinet stomatologii, a także centrum medyczne. 
Największą powierzchnię wynajmuje sklep Simply. Mniej- 
szościowy udział w lokalach użytkowych w budynku           
A posiada osiedle Bernardyńska, lokale użytkowe w bu- 
dynku B są własnością Stegien Południe. Opłaty uzyskane 
za najem powierzchni służą spłacie pożyczki zaciągniętej 
z Centralnego Funduszu Remontowego na nabycie po- 
wierzchni przez osiedle. Po spłacie pożyczki - przewi- 
dzianej łącznie na osiem lat, uzyskane z wynajmu lokali 
fundusze będą zasilać budżet osiedla.

Reklama

Mikołajkowe warsztaty z ozdabiania pierników.

fo
t.

 A
. K
ar
po
w
ic
z

mailto:marcinsiadak801213@wp.pl
mailto:marcinsiadak801213@wp.pl
mailto:woj43@vp.pl
mailto:woj43@vp.pl


styczeń-luty

15

 Usługi tapicerskie  poleca zakład 
z wieloletnim doświadczeniem.           
Tel. 22 618 18 26, 22 842 94 02, 
502 250 803.

 Naprawa, serwis, regulacja 
okien. Wymiana uszczelek. Montaż 
nawiewników okiennych, żaluzji, 
rolet, moskitier, plis, zabezpieczeń 
do okien, ul. Kozłowskiej 1,                  
22 296 06 96. 

  Złota rączka, bieżące naprawy, 
porządkowanie piwnic. Tel. 517 
877 003. 

 NORWESKI, każdy poziom, 
tłumaczenia. Tel. 22 842 33 18.

  Język polski. Stegny. Szkoła 
podstawowa, gimnazjum i liceum. 
Profesjonalne korepetycje. Student 
polonistyki UW. Zapraszam.              
Tel. 535 955 183. Tanio.

  Język niemiecki. W domu u 
lektora (studentka germanistyki 
UW) albo u kursanta. 60 min. - 35 zł, 
90 min. - 50 zł. Zapraszam. Tel. 570 
568 031.

 Niemiecki z nauczycielem: 
szkoła podstawowa, gimnazjum, 
liceum, technikum. 
korepetycjeniemiecki@onet.eu.

  Angielski w domu ucznia:  
nauka, odrabianie lekcji, korepe- 
tycje. Również dorośli. 
Tłumaczenia. 516 516 010.

 Angielski z Brytyjczykiem, 
doświadczonym lektorem; 
konwersacje, gramatyka, 
przygotowanie do egzaminów; 
język ogólny i biznesowy. Sadyba. 
Tel. 517 457 625.

 Angielski. Zakres: szkoła podst. 
i gimnazjum. Pomoc w lekcjach, 
nadrabianie zaległości. Dojazd do 
ucznia. Tel. 727 649 349, 
g.grabarczyk500@gmail.com.

  ANGIELSKI. Korepetycje dla 
dorosłych i dzieci. Doświadczona 
lektorka, własne materiały. Z do- 
jazdem lub bez. Tel. 516 95 11 70.

   Język WŁOSKI: ciekawie, 
skutecznie, profesjonalnie. Zajęcia    
w 100 % dopasowane do indywi- 
dualnych wymagań. Różnorodne 
materiały w cenie: aggy-dab@wp.pl.

 Historia Geografia WOS: korepe- 
tycje z absolwentem historii UW, 

zakres od szkoły podst. do matury, 
indywid. podejście, kontakt: 
518 389 009,  
hist.geogr.wos@gmail.com. 

 Młoda i miła nauczycielka   
języka polskiego udzieli korepetycji 
lub dodatkowych lekcji  z zakresu 
pisania różnego typu tekstów. 
Zapraszam: 663 329 438, lub                 
mail: szelwina@wp.pl.

 MATEMATYKA-FIZYKA, 
korepetycje, doświadczeni peda- 
godzy, autorzy programów i pod- 
ręczników, niskie ceny, Stegny- 
Południe. Tel.dom. 22 842 00 59.

  Matematyka korepetycje, 
solidnie, dojazd do ucznia. Zakres 
szkoła podstawowa, gimnazjum, 
liceum, egzaminy i konkursy, 
doświadczenie, tel. 518 712 006.

 NAJSKUTECZNIEJ I NAJTANIEJ. 
Najskuteczniejsza metoda 
likwidacji cellulitu i ujędrnienia 
ciała masażem bańką chińską. 
Tylko 40 zł za godzinę masażu. 
Sprawdź sama. Gabinet BIOSENS, 
Sadyba, ul. Mangalia 4, IIIp. pok 328 
tel. 509 566 642.

  MASAŻ leczniczy, klasyczny - 
mgr fizjoterapii dyplomowana ma - 
sażystka, refleksolog, 502 712 024, 
dzwonić po godz.16. ul. Sewasto- 
polska, bardzo atrakcyjna cena:       
70 zł/h.

  Salon Isabelle zaprasza na 
usługi fryzjerskie oraz kosmetycz- 
ne. Ul. Czerniakowska 28a. Pon., 
śr., pt. w godz. 11-19, wt., czw., 
sob. 9-15. Tel. 607 767 325.

 STENIA. Usługi fryzjerskie 
damskie w domu klienta.      
Mokotów -Ursynów-Wilanów. Tel. 
22 642 46 12, tel. informacyjny 
885 955 750.

 Profesjonalne usługi fryzjerskie  
w domu klienta „Domo-Fryz”.          
Tel. 608 296 186.

 Pedicure u klienta. Tel. 698 788 
996.

   Gdy ból karku daje Ci w kość,          
i od stresu masz wszystkiego dość   
-  masaż leczniczy (uprawnienia)       
z dojazdem. Tel. 507 071 897.

  COACHING - zadbaj o zdrowie, 
harmonię i dobrostan w swoim 

życiu. Żyj świadomie i z radością. 
tel. 601 526 139.

   AEROBIK - zajęcia dla osób              
w każdym wieku, wtorek i czwartek 
godzina 19.00. Szkoła Podstawowa 
nr 212 przy ul.Czarnomorskiej 3, 
tel.501 353 315.

 PSYCHOLOG Instytutu Psychia- 
trii i Neurologii. PSYCHOTERA- 
PEUTA uzależnień i przemocy do- 
mowej Gabinet obok galerii handlo- 
wej Sadyba. Tel: 608 222 000.

   Pomoc terapeutyczna i psy- 
chologiczna, ul. Jałtańska 4, 883 
936 282.

  GABINET PSYCHOTERAPII  Julia 
Mroczkowska. Profesjonalny psy- 
choterapeuta, z ponad 10-letnim 
doświadczeniem zaprasza na psy- 
choterapię w nurcie psychodyna- 
micznym. Cena za sesję 90 zł, ul. 
Ciołka 12/327 (Warszawa - Wola),       
nr tel. 518 18 15 92.

 Dr hab. med. Mariusz Niemczyk, 
specjalista chorób wewnętrznych        
i nefrologii  - wizyty domowe. Tel. 
604 985 261.

 Usługi komputerowe, rozwią- 
zywanie problemów, instalacja 
urządzeń, programów. Korepetycje 
z obsługi komputera. Tanio.               
Tel. 663 198 559.

  Naprawa Laptopów i PC. 
Czyszczenie, przywracanie danych, 
pomoc w wyborze zakupu sprzętu. 
Atrakcyjne ceny. Tel. 880 008 059.

 Usługi komputerowe.  Komplek-  
sowo i w rozsądnej cenie.                
Możliwość dojazdu do klienta. Tel. 
506 123 356.

 Usługi komputerowe: 
zabezpieczenie komputera, 
usuwanie awarii, wirusów, sieci, 
internet i inne. Tel. 506 077 327.

 ZŁOTO-SREBRO-WYRÓB-NAPRA- 
WA-SPRZEDAŻ. 601 736 815. 
Ul.Barcelońska 1.

 Zaopiekuję się przez parę go- 
dzin dziennie osobą starszą lub 
chorą lub niepełnosprawną, tel. 509 
566 642.

 Profesjonalna niania, komplek- 
sowa opieka nad dzieckiem. Alicja, 
tel. 513 213 115.

 Sprzątanie mieszkań, mycie 
okien, tanio i solidnie 513 387 951. 

 Mycie okien, elewacji, klatek 
schodowych,wieszanie reklam wiel- 
koformatowych. Również metodą 
alpinistyczną. Tel.502 820 432.

   JM Biuro rachunkowe Iwona 
Jaśkiewicz przy ul. Bernardyńskiej 
3, dla każdego i jednoosobowych 
działalności oraz spółek, tel. 512 
212 155.

  Kariera, praca, CV, rozmowa 
rekrutacyjna. Pomoc. Zapraszam na 
konsultacje. Tel. 510 070 562.

 Ubezpieczenia na życie. 10 lat 
doświadczenia. Tel. 607 300 555. 

 Obsługa prawna. 22 621 99 01.
  RADCA PRAWNY - sprawy  spad- 

kowe, rodzinne, odszkodowawcze, 
windykacyjne. Tel. 690 876 653.

 RADCA PRAWNY - sprawy cywilne 
sądowe,  dla członków Spółdzielni 
bezpłatne konsultacje prawne            
w środy. Tel. 515 922 038.

 Tłumaczenia nieprzysięgłe z i na 
angielski oraz z niemieckiego, 
szybko, solidnie i profesjonalnie 
tel. 22 842 00 69, 609 657 249.

 IBERICA Piotr Moszczeński. 
TŁUMACZENIA   J. HISZPAŃSKI. 
PEŁEN ZAKRES: szybko, solidnie, 
tanio. Tel. 22 400 20 13, fax: 22 
628 13 46, kom. 602 772 882.

 Biolog - opieka nad zwierzętami 
wyjeżdżających. W domu zwierzaka 
lub klatka/małe terrarium u mnie. 
Koty, gryzonie, ptaki, gady, ryby, 
bezkręgowce. 605 836 926.

  Szyję miarowo, damskie, 
poprawki. Tel. 22 842 36 70.

 Fotografia ślubna, wesela, ple- 
nery, komunie, chrzciny. Upoważ- 
nienie  Archidiecezji. Obróbka, 
renowacja, skanowanie zdjęć. 
Atrakcyjne ceny. Tel. 602 472 096.

  FOTOGRAF -  wyjątkowa, 
klimatyczna fotografia – chrzty, 
śluby, wesela, imprezy okolicz- 
nościowe, tel. 609 106 612.

 Sprzedaż używanych rowerów 
holenderskich, niemieckich. Rowe- 
ry gotowe do jazdy od 300 zł. 
Holendry24. Osiedle Idzikowskie- 
go,   ul. Kozłowskiej 1, kl. IV, domo- 
fon Rowery, tel. 515 514 152.

 Sklep PREMIUMLED oświetlenie 
led ul.Burgaska 2/4: żarówki led, 
taśmy led, profile aluminiowe, 
oprawy, zasilacze, sterowniki, 
naświetlacze. Tel. 22 201 23 40.      
Z ogłoszeniem 10% rabatu.

 ZDROWIE I URODA

KOMPUTERY

USŁUGI RÓŻNE

Dla członków spółdzielni ogłoszenia drobne  są bezpłatne. Maksymalna 
długość to 170 znaków. W ramach ogłoszeń darmowych nie publiku- 
jemy adresów stron www. Ogłoszenia prosimy przesyłać pod adres 
m6@msmenergetyka.pl w tytule zaznaczając „Ogłoszenia drobne”, lub 
SMS-em na numer  692 675 633 podając w wiadomości treść, oraz imię        
i nazwisko. Ogłoszenia przyjmowane są także podczas dyżurów 
redakcyjnych. Zgłoszenia  do najbliższego numeru są przyjmowane do 
10 lutego 2015 roku.

Atrakcyjna oferta dla reklamodawców!
Zainteresowanych prosimy o kontakt pod numerem telefonu             
600 38 33 34 lub drogą elektroniczną m6@msmenergetyka.pl.
Szeroka oferta możliwości reklamy w dwumiesięczniku. Bardzo 
atracyjne ceny. Dla stałych reklamodawców oferujemy rabaty. 
Docieramy do ponad 19 000 mieszkań na Mokotowie!
M6 to największa gazeta na Mokotowie - nakład wynosi 19200 sztuk.

 EDUKACJA
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Litery z pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu utworzą rozwiązanie.

Nagrodami są trzy książki  autorstwa Rafała Jabłońskiego pt. „Historie 
warszawskie nieznane, historie wstydliwe”.
Rozwiązanie należy przynieść osobiście lub przesłać na kartce pocztowej na 
adres redakcji: ul. Zwierzyniecka 8A, 00-719  Warszawa z dopiskiem „M6 - 
krzyżówka nr 11”. Hasło można także przesłać SMS-em na numer 692 675 633 
podając imię i nazwisko oraz adres. Na prawidłowe rozwiązania czekamy do 31 
stycznia 2015 roku.
Zwycięzcy zostaną wyłonieni w drodze losowania. Nagrody będą do odebrania 

osobiście w siedzibie spółdzielni przy ul. Zwierzynieckiej po okazaniu dowodu 
tożsamości. W przypadku wygranej imię i nazwisko laureata zostanie opublikowane w M6. 
Przysłanie rozwiązania krzyżówki jest jednoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację nazwiska. 
Dane osobowe osób, które przyślą rozwiązanie nie będą udostępniane innym podmiotom.

KRZYŻÓWKA NR 12

Rozwiązanie krzyżówki nr 11 brzmi 
„ ARCHITEKTURA KRAJOBRAZU”. 
Nagrody, książki Andrzeja Stasiuka pt. 
„Wschód”  otrzymują:
1.Ryszard Bedyński z ulicy Konstancińskiej.

2.Andrzej Rajkowski z ulicy Konstancińskiej.
3. Bogusław Muszyński z ulicy Kaukaskiej. 

Gratulujemy!   Nagrody do odebrania w sie- 
dzibie spółdzielni przy ul. Zwierzynieckiej 
8A za okazaniem dowodu tożsamości.

Poziomo
1. Żona  S.Dygata, znana aktorka.
7. „Warzywna” ulica na Stegnach
9. Miał problem z piętą.

10. Zbigniew, kompozytor muzyki filmowej.
11. Dopisek na końcu listu.

13. Wieczne miasto.
15. Wkład do biznesu, lub komenda dla psa.
16. Nieuczciwa pożyczka.

17. Materiał na odzież roboczą.
18. Podobno mieszka w górach.

20. Pracuje pod przykrywką.

23. Są ruskie, ale często na polskich stołach.
24. Urząd z siedzibą  przy Czerniakowskiej.
25. Ucztuje w Hybrydach.

27. Za darmo.
30. Najczęściej to jodła lub świerk.

31. W każdej piekarni.
33. Pomaga w działaniu.
35. Biały ...  -  popularne mydło.

36. Antonim rewersu.
38. Może być małpi lub oliwny.

40. Państwo w Ameryce Środkowej.
43. Pokrowiec na okulary.
46. Ser i mleko.
48. Związek ...  - kontroluje spółdzielnie.

50. Rodzaj słodkiego deseru.
51. Bardzo duży  wąż.

52. Hiszpański pisarz, patron liceum na 
          Sielcach.
53. Informuje o działalności Kościoła.

Pionowo

2. Sportowe „garnitury”.
3. Z  Warszawy to m.in. Marek Borowski 
      i  Aleksander Pociej.
4. Świąteczna ryba.

5. Przenosi boleriozę.
6. Zwrot nieruchomości dawnym właścicielom.
7. Ekskluzywny włoski kurort, lub ulica na 
      Stegnach.
8. Niemiecki feldmarszałek, walczył w Afryce.

10. Inaczej budżet obywatelski.
12. Połowa duetu.
14. Elektroniczny list.
19. Sztuka składania papieru.
21. Dawniej o samolocie.
22. Przylądek w Ameryce Południowej.
26. Autor „Cesarza”.
28. Piłka poza boiskiem.

29. Angielski Jerzy.
32. Rzeka w Niemczech, dopływ Łaby.
34. Radykalny wegetarianin.

37. Nie rób z ...  widły.
39. „Patriotyczny”  owoc.

41. Gdyby nie skakała, byłaby zdrowa.
42. Pszczela rodzina.
44. Część książki.
45. Piłkarz wszech czasów.
47. Rosyjski samochód.
49. Gazeta Urbana.


